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Úvod

V dnešní době mají společnosti mnoho možností vybrat si ze široké škály dodavatelů. Ne

všichni dodavatelé však splňují podmínky, které si podnik určí. Proto je vhodné zavést systém

pro výběr a hodnocení dodavatelů poskytovaných materiálů a služeb.

Cílem bakalářské práce je navrhnout systém výběru a hodnocení dodavatelů společnosti

Thun a. s., která sídlí v Nové Roli u Karlových Varů. Navržený systém poskytuje jasné

informace o současném stavu dodavatelů podniku.

Hodnocení dodavatelů společnost Thun 1794 a. s. neprovádí. Přestože si je podnik vědom

důležitosti výběru a hodnocení dodavatelů, této problematice nevěnuje příliš vysokou

pozornost. Společnost uvítala možnost zavést systém hodnocení dodavatelů, který může

zefektivnit mnoho procesů.

Velice častý problém subjektivity při výběru dodavatele by měl odstranit navrhovaný systém,

který hodnotí dodavatele podle schopnosti plnit požadavky odběratele, tedy společnosti Thun

1794 a. s., na základě konkrétních zvolených kritérií. Navrhovaný postup je objektivní

a vychází z analýzy současného stavu dodavatelů. Analýza byla zpracována na základě údajů

získaných ve společnosti a kontakty s vedením společnosti, převážně s Jiřím Lauermannem,

finančním ředitelem společnosti Thun 1794 a. s.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část obsahuje teoretické poznatky o nákupu,

dodavatelích, základní informace o dodavatelsko-odběratelských vztazích a také o hodnocení

dodavatelů. Dále je práce věnována metodám, které se používají při jejich hodnocení. Druhá,

praktická část, zahrnuje modelový příklad hodnocení dodavatelů, který bude navržen pro

zavedení v podniku. Návrhy se týkají převážně zavedení postupu hodnocení dodavatelů, tedy

především výběr konkrétních kritérií a metod zvolených pro budoucí hodnocení dodavatelů.

Společnost tímto získá dokumentovanou formu postupu.
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1. NÁKUP

Podle Aleny Oudové (2013, str. 20): „Nákup lze charakterizovat jako soubor činností podniku,

které jsou realizovány za účelem stanovení potřeby materiálových zdrojů přímo souvisejících

s hlavní činností podniku a jejich obstaráním, dopravou, uskladněním a následným vydáním do

spotřeby.“

Nákup je velice podstatnou aktivitou ve společnosti, ať už se jedná o podnik obchodní, výrobní

či ve službách. Jedná se o proces, který předchází nejdůležitější činnosti, kterou je zásobování.

Jde především o obchodní operace, jejichž cílem je získat materiál, zboží nebo služby

k naplnění vnitropodnikových potřeb či požadavků zákazníka. Nákup lze vnímat jako:

• funkci – jako významný úkol v rámci souboru aktivit prováděných v podniku,

• proces – součástí kterého je rozmisťování dodávaného zboží,

• organizační jednotku – pracovní místo ve firmě (Oudová, 2013; Jirsák a kol., 2013).

1.1. Cíle nákupu

Základní cíle společnosti slouží jako východisko pro definování cílů ve funkčních oblastech

společnosti, tedy i nákupu. Mezi nákupní cíle patří uspokojování potřeb, snižování nákladů,

snižování rizika, zrychlení, vyšší flexibilita nebo zvýšení kvality nákupu (Lukoszová, 2004).

1.2. Nákup v podniku

Aktivity, které jsou spojené s nákupem, by měly být koordinovány s ostatními činnostmi

v podniku. V menších podnicích rozhoduje o uskutečnění nákupu převážně sám majitel

podniku, avšak v případě rozvoje firmy majitel postupně deleguje svou pravomoc ostatním

spolupracovníkům. Jedná se především o rozhodování, zda uskutečnit nákup či ne, v jakém

rozsahu, kdy a v jaké kvalitě. Nákupčí mají dané pravomoci a odpovědnosti, které by měli

dodržovat, jedná se například o limitovaní finančních prostředků, s kterými může nákupčí

disponovat (Tomek, 1999).

Nákupčí jsou pro podnik velmi důležití. Měli by znát nabídky a sortiment a také by se měli

orientovat v cenách a službách, které jsou s nákupem spojeny. Velkou výhodou dobrého

nákupčího je dobrá schopnost komunikovat a vyjednat výhodnější podmínky pro daný podnik

(Oudová, 2013).
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Příjem kvalitního zboží a služeb za přijatelnou cenu v době, kdy je toto zboží požadováno

zákazníky, má přímý dopad na úroveň spokojenosti zákazníků. Podnik nemůže poskytovat

svým konečným zákazníkům zboží nebo služby vysoké kvality, pokud kvalita zboží a služeb

získaných od dodavatelů je nižší. V případě, že se dodavatel opozdí s dodávkou, ovlivňuje tím

dostupnost výrobku nebo služby, které poskytuje koncovým zákazníkům. Kvůli dodavateli se

tak zvyšují celkové náklady výrobku či služby. Nákup má tedy velký vliv na zákaznický servis

a spokojenost zákazníků (Lambert, 2005).

1.3. Základní podnikové funkce

Proces nákupu v průmyslovém podniku lze znázornit následovně pomocí podnikových funkcí:

• funkce nákupní – zajišťuje dostatek materiálu pro potřeby společnosti,

• funkce výrobní – zaručuje podnikové výkony,

• funkce prodejní – zajišťuje uplatnění podnikových výkonů (Lukokszová, 2004).

1.4. Nákupní proces

Pomocí nákupního procesu se ve firmě zajišťuje zásobování potřebnými vstupy. Cílem těchto

procesů je minimalizovat náklady na výrobu a tím pozitivně ovlivnit zisk společnosti. Touto

činností se v podniku zabývá samostatný pracovník v menších firmách nebo samostatné

oddělení ve větších společnostech.

Při řízení nákupu je potřeba dodržovat tři následující kroky:

• Specifikace požadavků na výkon dodavatelů – přesné zjištění přítomných a budoucích

potřeb. Jde o velmi důležitý krok, který je začátkem pro úspěšný návrh dodavatelské sítě.

• Zabezpečení úplných a přesných informací o schopnosti dodavatelů – termíny vyřízení

objednávek, dosavadní výkony, kvalita výrobku a doplňkové služby. Významnou částí

tohoto druhého kroku je smlouvání o ceně.

• Výběr zásobovací základny – rozhodování o množství potřebných dodavatelů následovaná

tvorbou dlouhodobých vztahů. V případě nových dodavatelů se často provádí analýza rizik

(Gros, 2006).
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1.5. Faktory ovlivňující nákupní proces

Nákupní aktivity je nutné koordinovat se všemi ostatními činnostmi, jedním z důvodů může

být úzká spolupráce mezi oddělením nákupu a jinými výrobními úseky.

Hovoříme pak o faktorech, které ovlivňují nákupní rozhodnutí. Příklad těchto faktorů je shrnut

v následujícím Obrázku č. 1 (Tomek, 1999).

Obrázek č. 1: Faktory ovlivňující nákupní rozhodnutí

Zdroj: Vlastní zpracování dle Tomka, 1999, str. 23

• Podmínky dodávky

Jedná se převážně o dodací a platební podmínky, které musí být jasně a srozumitelně

formulovány v kupní smlouvě. Tyto podmínky jsou výsledkem vyjednávání mezi konkrétním

podnikem a dodavatelem, který bere v úvahu potřeby firmy, ale zároveň se snaží

o maximalizaci svého zisku.

• Jakost

Jakost úzce souvisí s vhodností materiálu nebo výrobku pro zamýšlený účel. Je stanovena podle

určitých hledisek, jako je materiál, váha, rozměr, barva, vzhled a flexibilita. Prospěšné je využití

hodnotové analýzy, systematické studie výrobků, pomocí které se určuje, zda při zpracování

přinese komponent nebo výrobek uživateli stejnou hodnotu s nižšími náklady či vyšší hodnotu

se stejnými náklady. Cílem je nakoupit kvalitní suroviny při současné reflexi nákladů.

Faktory ovlivňující
nákupní rozhodnutí

Podmínky dodávky Jakost Množství Cena Čas Dodavatel

12

• Množství

Z hlediska nákupu se jedná o velice citlivou proměnou. Jaké je tedy odpovídající množství

materiálu nebo výrobku? Každý výrobní podnik či majitel nabízející služby chce dosáhnout

úspor. Ty jsou závislé na velikosti slev, které jsou poskytnuty dodavatelem za případné

odebírání většího množství (množstevní slevy). Velké množství nakoupeného materiálu však

znamená i velké množství zásob, které má převážně negativní vliv. Zásoby se můžou zkazit,

zestárnout, poškodit, opotřebit nebo jinak znehodnotit. S tím jsou spojené další nemalé náklady


[…]


porovnávat a tím vybrat toho nejpřijatelnějšího dodavatele.

Zavedením systému by společnost Thun 1794 a. s. získala konkrétní data, z kterých je zřejmé

pořadí vhodnosti dodavatelů. Toto hodnocení je založeno na základech objektivních informací.

Navržený systém hodnocení dodavatelů umožňuje výběr nejlepšího z dostupných dodavatelů.

Finanční ředitel považuje váhy kritérií za důležité, proto by podnik měl využívat metody, které

tyto váhy zohledňují. Pokud podnik zvolí pouze jednu metodu, měl by vybrat tu

nejpropracovanější.

Zavedením navrhovaného systém pro výběr a hodnocení dodavatelů by organizace mohla

uspořit peněžní prostředky a také minimalizovat kapitál, který je vázán ve skladových zásobách

a také eliminovat neshody, které se mohou odrazit na její pověsti. Při spolupráci se spolehlivými

dodavateli, kteří jsou výsledkem navrženého hodnocení, nemusí společnost tvořit vysoké

pojistné zásoby nakupovaného materiálu. Propracovaný systém hodnocení umožňuje zajistit

nejlepšího z dostupných dodavatelů a současně pracovat na nepřetržitém zlepšování pomocí

zpětné vazby hodnocených ukazatelů. Důsledným zavedením systému zkvalitní organizace

dodavatelskou základnu a také upevní svou pozici na trhu.
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Závěr

Vybraný podnik Thun 1794 a. s. zabývající se výrobou běžného užitkového a hotelového

porcelánu považuje své dodavatele za velmi důležité, neboť pro společnost dodává všechny

vstupní zdroje. Podnik se snaží odběratelům poskytovat zboží a služby nejvyšší kvality, proto

je řízení dobrých dodavatelských vztahů nezbytným nástrojem, který napomáhá k jejímu

dosažení.

Z průzkumu ve společnosti se ukázalo, že se výběr a hodnocení dodavatelů v současnosti

v podniku neprovádí. Pro jejich hodnocení nejsou tedy zavedeny žádné specifické metody. Po

osobním rozhovoru s Ing. Jiřím Lauermannem byla navržena možnost zlepšení v této oblasti,

která zaujímá největší část této práce.

Pro hodnocení dodavatele byla vybrána kritéria, která firma považuje za vhodná a těmto

kritériím byly přiřazeny váhy. Zvolená kritéria jsou vyhovující, ale v budoucnu by společnost

měla uvážit jejich rozšíření a modifikaci. Rozšířený systém kritérií by měl obsáhnout všechny

aspekty, které by mohly ovlivňovat průběh dodavatelsko-odběratelských vztahů. V případě, že

organizace nepovažuje rozšíření za nutné, měla by zvažovat více než jedno kritérium jako tomu

bylo doposud.

Následně byly zvoleny metody prosté hodnocení podle pořadí, prosté hodnocení podle hodnot,

váhové hodnocení podle pořadí a váhové hodnocení podle hodnot.

Navrhovaný systém by měl sloužit k monitorování a hodnocení všech dodavatelů, kteří

ovlivňují celkové výsledky společnosti a také jako souhrnné opatření, které bude napomáhat

zefektivnění při volbě mezi dodavateli.

Cíl práce, kterým bylo vytvoření systému hodnocení dodavatelů, byl splněn. Na základě údajů

získaných z podniku, byl navržen jednoduchý systém. Po předložení modelového příkladu,

který poskytl společnosti objektivnější hodnocení, někteří dodavatelé ztratili svojí stávající

pozici.

Toto hodnocení by společnost měla provést u všech stávajících dodavatelů a na základě

nejlepšího výsledku vybrat nebo přehodnotit dodavatele daného sortimentu. Cílem takového

hodnocení je omezení komplikací, zjednodušení pracovních procesů a snížení vázaného

kapitálu v zásobách.

Každá společnost by měla využívat systém, který je dostatečně přizpůsobený jejím

požadavkům a podmínkám. Problematika je velice složitá a rozmanitá a je potřebné stále
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obnovovat způsoby, které by mohly přispět k zlepšení tohoto procesu. Společnost Thun 1794

a. s. systém vyhodnotila jako dostačující, velmi dobrý, spolehlivý a zvážila jeho zavedení.

Během zpracovávání bakalářské práce se nevyskytly žádné problémy související s pracovníky

vedení společnosti. Potřebné podklady pro zpracování byly ochotně poskytnuty včas.
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Abstrakt

DO, Thu Linh. Metody hodnocení dodavatelů v konkrétním podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, s. 87, 2019

Klíčová slova: nákup, hodnocení dodavatelů, dodavatel, výběr dodavatele, kritérium

Bakalářská práce je zaměřena na návrh systému hodnocení dodavatelů ve společnosti

Thun 1794, a. s. Při řešení vychází z teoretických poznatků a z analýzy současného stavu

v podniku Thun 1794, a. s. Praktická část obsahuje modelový příklad aplikovaný na současné

dodavatele a postupy hodnocení dodavatelů, které jsou společnosti doporučeny k zavedení.

Cílem navrhovaného zlepšení je navázání či upevnění vztahů s nejvhodnějšími dodavateli.

Abstract

DO, Thu Linh. Methods of rating of suppliers in particular business. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics of the University of West Bohemia in Pilsen, p. 87, 2019

Key words: Purchase, suppliers evaluation, suppliers, supplier selection, criterion

Bachelor thesis is focused on the suggestion of the supplier evaluation system in

Thun 1794, a. s. The solution is based on theoretical knowledge and analysis of the current

status in the company Thun 1794, a. s. The practical part contains a model example applied to

current suppliers and suppliers evaluation procedures that are recommended for

emplementation. The aim of the suggestion for improvement is to establish or consolidate

relationships with the most suitable suppliers.
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