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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 --vyberte stupeň--

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce se zabývá problematikou hodnocení dodavatelů. Teoretická část práce obsahuje základní

informace ke studované problematice. Autorka si vybrala společnost, která neprovádí žádné hodnocení

dodavatelů. Tím se jí trochu zjednodušila jedna zásada práce a zároveň i další návazná, neboť nemusí

navrhovat tedy alternativní způsob hodnocení dodavatelů, ale nový a první způsob hodnocení

dodavatelů společnosti. V teoretické části práce bych doporučila autorce použít i novější literaturu.

Nákup je dost aktuální oblast podnikových aktivit, v současné době se dost vyvíjí, často se dělí jeho

aktivity již na strategické a operativní. Využila bych určitě novější literatury, a to i v dalších částech

teorie. Tím si snižuje autorka možnosti v praktické části, když čerpá ze starších zdrojů. V praktické

části bych uvítala větší popis a analýzu nákupních aktivit společnosti, a to jak od organizačního
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Metodické poznámky:
1)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek 2x oboustranně vytiskněte, podepište (modrým perem) a odevzdejte na sekretariát KPM FEK ZČU

do 20. 5. 2019.

Nově:

Posudek zašlete mailem na zuzkam@kpm.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP. Pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

zajištění (počet osob, způsob organizace atd.), tak po vyčíslení objemu nákupních aktivit. Autorka dále

pak navrhuje způsob hodnocení dodavatelů. Zde považuji za velkou škodu, že nejsou na začátku jasně

rozklíčovaní a rozsegmentovaní jednotliví dodavatelé a pak dle jasného klíče nevybrán například

segment dodavatelů, na který se hodnocení aplikuje. Do kritérií hodnocení bych doporučila zavést i

environmentální aspekt, dále například certifikaci, atest atd., to bývají již běžné komponenty, co se

zahrnují do hodnocení dodavatelů. Následné zpracování hodnocení považuji pro čtenáře za relativně

nepřehledné. Bylo by dobré pořádně vysvětlit v úvodu minimálně cíl hodnocení, postup, výběr

dodavatelů atd. Toto vše snižuje váhu následné práce. Celkově hodnotím práce za dobře. Práce má

větší potenciál, než byla schopná autorka v práci uvést. Domnívám se, že cílem by nemělo být ani tak

vybrat nejlepšího dodavatele u vybraných komodit, jako na základě analýzy podnikových aktivit

navrhnout vhodný přístup k hodnocení dodavatelů dle předem stanových kritérií a definovaného

zadání.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na straně 43 píšete, že vzhledem k přístupu společnosti Thun 1794 k problematice hodnocení

dodavatelů, vybíráte jendodušší metody na zpracování. Jaký je tedy tento přístup?

Popište nákupní aktivity společnosti, o jakých obratech se bavíme, o jaké organizační struktuře, o

jakém počtu zaměstnanců atd.?

V Plzni, dne 20.5.2019 Podpis hodnotitele
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